
 

 

 

 

 
Liceo Classico e Linguistico con Sezione Ospedaliera 

 “Francesco Petrarca” 
34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 -  tel.: 040 390202   fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 

e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it   pec: tspc02000n@pec.istruzione.it  
sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 

 

Referente 
A.A. Antonio Esposito 

 

Determina a contrarre per affidamento Viaggio di istruzione “Pistoia-Firenze a.s 2022/23” ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per n. 17 studenti ed importo pari 

ad € 7.735,00 (IVA inclusa) –  CIG Z9839FF29F 

 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni Sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 

15/05/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 3 del 08/02/2023; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO l’art. 32, comma 2 e l’art. l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come 

modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1, che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

a euro 139.000,00 euro; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermo restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005689 - 14/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 

 

 

 

 
Liceo Classico e Linguistico con Sezione Ospedaliera 

 “Francesco Petrarca” 
34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 -  tel.: 040 390202   fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 

e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it   pec: tspc02000n@pec.istruzione.it  
sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 

 

Referente 
A.A. Antonio Esposito 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
VISTA la determina di avviamento della procedura per la selezione di un operatore economico 

per l’organizzazione dei viaggi di istruzione del Liceo Petrarca per l’a.s. 2022/23, prot. 
n. 2599 del 16 febbraio 2023;  

VISTO l’esito della procedura negoziata (prot. n. 3810 del 9 marzo 2023) per la selezione di un 
operatore economico per l’organizzazione dei viaggi di istruzione in programma per il 
Liceo Petrarca per l’a.s. 2022/23, ed in particolare l’assenza di un preventivo da parte 
degli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse per il 
viaggio di istruzione in Toscana/Pistoia;  

PRESO ATTO della necessità di organizzare un viaggio di istruzione in Toscana (Pistoia) per la classe 4L;  
CONSIDERATE      le richieste di organizzazione formulate dalla docente referente prof.ssa Giorio, di cui al 

capitolato tecnico trasmesso dalla Commissioni Viaggi e di cui al prot. prot. n. 1841 del 
7 febbraio 2023;  

DATO ATTO della non esistenza o convenienza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 

PRESO ATTO dell’assenza di preventivo in riferimento alla procedura negoziata per la selezione di 
operatore economico, prot. n. 3810/2023; 

PRESO ATTO del preventivo prot. n. 5481  del 12/04/2023, inoltrato dall’agenzia viaggi O nl y4U 
S . r . l  (P.I. IT 01712550332), con sede legale invia Torricella n 9/11 – 19061 (PC) 

pari ad € 7.735,00 (iva inclusa), per n. 17 studenti e docenti accompagnatori, che 
risponde perfettamente alle richieste della docente referente prof.ssa  Giorio; 

CONSIDERATO     che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 

VISTA la rispondenza della fornitura a quanto richiesto e considerata congrua l’offerta; 
TENUTO CONTO   che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, compatibilmente con la normativa 
estera di residenza del fornitore, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica 
del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto 
sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; che 
l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 
il Codice Identificativo di Gara (CIG) sopra indicato; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, iva compresa, troveranno copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2023, in virtù delle quote di partecipazione che 
saranno versate dalle famiglie per la partecipazione dello studente; 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005689 - 14/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


 

 

 

 

 
Liceo Classico e Linguistico con Sezione Ospedaliera 

 “Francesco Petrarca” 
34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 -  tel.: 040 390202   fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 

e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it   pec: tspc02000n@pec.istruzione.it  
sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 

 

Referente 
A.A. Antonio Esposito 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni perla 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite ordine 

diretto della fornitura in premessa al fornitore Only4U S.r.l (P.I. IT 01712550332), con sede legale in via 

Torricella n 9/11 – 19061 (PC) pari ad  € 7.735,00 (iva inclusa) 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 7.735,00 (iva inclusa) da imputare sull’attività A.5.1; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

Responsabile del procedimento è la scrivente Dirigente. 

 

 
La Dirigente 

Cesira Militello 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005689 - 14/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/

		2023-04-17T14:19:13+0200
	Cesira Militello




